Con respecto a los indicadores económicos y financieros del proyecto se tiene que

el proyecto es rentable económicamente, pues el VANE es mayor a 0 y el TIR es mayor

al COK. Mientras que el beneficio costo significa que por cada sol invertido se podrá

ganar 0.65 soles y el periodo de recuperación será de tres meses aproximadamente.

También, será rentable financieramente pues el TIRF es mayor al WACC, su VANF es

positivo y mayor a 0, como beneficio costo se tiene que por cada sol invertido se podrá

ganar 1,88 y el periodo de recuperación será de dos aproximadamente. Por lo tanto, se

concluye que será adecuado tener un financiamiento externo para tener una mejor

rentabilidad.

7.5.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad del proyecto, se estudiarán diversos escenarios

que pueden afectar el VAN y TIR, siendo los factores a variar el precio del producto y el

costo de la materia prima considerada como material directo.

El primer análisis fue de acuerdo a la variación del precio del producto, pues este

influye en el ingreso por ventas y, por lo tanto, en la rentabilidad de la empresa.

Tabla 7. 35

Análisis de sensibilidad de acuerdo al precio del producto

Variación VAN TIR

+15% S/. 1 751 828,79 56,32%

+10% S/. 1 232 953,15 44,60%

+5% S/. 714 077,50 32,37%

0 S/. 195 201,86 19,35%

-1% S/. 91 426,73 16,61%

-2% S/. -12 348,40 13,81%

-3% S/. -116 123,53 10,95%

116

Con ello, se concluye que el precio del producto no podría bajar en 2% sino el

proyecto no sería rentable pues el valor del TIR es menor al COK y su VAN es negativo.

Luego, se realizó el análisis de sensibilidad de acuerdo a la variación del precio

de la materia prima pues con el tiempo este podría variar.

Tabla 7. 36

Análisis de sensibilidad de acuerdo al precio de materia prima

Variación VAN TIR

+41% -S/. 113 381,99 14,02%

+30% -S/. 30 591,20 16,34%

+20% S/. 44 673,15 18,42%

0 S/. 195 201,86 22,48%

Se concluye que la variación de los precios de la materia prima podría afectar a